
Unità Territoriale Massa Carrara

DETERMINAZIONE di AFFIDAMENTO E SPESA  n. 6  del  1 dicembre 2020

Servizio di vigilanza e trasporto valori -  dal 01/01/2021 al 31/12/2021

IL RESPONSABILE DELL' UNITA' TERRITORIALE ACI DI MASSA CARRARA

smart CIG: Z962EFCE53

VISTO il D.Lgs.n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DPR 62/2013, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs.

165/2001, così come sostituito dall'art. 1, comma 44 della L.190/2012;

VISTO il Codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20-02-2014 e modificato nella

seduta del 22-07-2015;

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'

illegalita' nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., recante disposizioni sul riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni , così come

aggiornato e integrato dal D.Lgs. 97/2016 di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della

corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.

33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e,

nello specifico, l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,servizi e

forniture, in riferimento a tutti i dati previsti dall'art. 1, c. 32, L.190/2012;

VISTO l'art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che detta principi inderogabili in materia di trasparenza;

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione 2019;

VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, redatto ai sensi dell’articolo 1 c. 2 bis della Legge 190/2012

e s.m.i., approvato dal Consiglio Generale ACI con deliberazione del 28/01/2019;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE, così come aggiornato dal D.Lgs. n. 56/2017 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture;

VISTO l’art. 32, comma 2, del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.36, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che detta disposizioni in merito alle modalità di affidamento di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 dello stesso decreto legislativo, e specifica che gli affidamenti

devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli artt. 34 e 42, e di rotazione

degli inviti e degli affidamenti, in modo da assicurare la possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie

imprese;

VISTE le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e,

successivamente, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali ACI, adottato con determinazione del Segretario Generale e aggiornato con

deliberazione del Comitato Esecutivo nella seduta del 16-05-2018 ed, in particolare, l'art. 2 (principi), l'art. 9 (competenze dei

titolari dei CdR), l'art. 10 (determinazione a contrattare), l'art. 12 (RUP);

VISTO il Regolamento di Organizzazione ACI 2019, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 28 gennaio 2019, ai sensi

dell'art. 27 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

1



VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento delle spese in ACI per il

triennio 2017/2019, allegato al verbale del Consiglio Generale dell’Ente del 14 dicembre 2016, adottato ai sensi e per gli effetti

dell’art.2, commi 2 e 2 bis, del D.L. n.101/2013, convertito con legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità ACI ed, in particolare, l'art. 13 in base a cui il Segretario Generale, sulla

base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dagli organi dell'Ente, prima dell'inizio dell'esercizio,

definisce il budget di gestione e assegna ai titolari dei centri di responsabilità le risorse umane, strumentali ed economiche;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che detta disposizioni sul ruolo e sulle funzioni del responsabile del procedimento

negli appalti e nelle concessioni; 

VISTE le Linee Guida n.3 “Nomina ruolo e compito del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016,

aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 1007 dell'11 ottobre 2017; nonché l'art.12 del Manuale delle Procedure Negoziali

dell'Ente che stabilisce che con la determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato per ciascun

contratto, un responsabile del procedimento , il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell'istruttoria

procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara;

VISTI gli artt. 5 e 6 della L. 241/1990 e s.m.i. , che dettano disposizioni relativamente ai compiti del responsabile del

procedimento amministrativo;

VISTI l' art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012, che dettano

disposizioni in materia di conflitto di interessi, e prevedono l'obbligo di astensione nel caso di conflitto di interessi e di

segnalazione nel caso di conflitto di interessi anche potenziale in capo al responsabile del procedimento;

CONSIDERATO l'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nella riunione del 26 marzo

2013,e successive integrazioni deliberate nelle riunioni del 10 aprile e 24 luglio 2013, e del 22 luglio 2015 che, tra le altre

revisioni degli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Responsabile Unità

Territoriale;

CONSIDERATO il provvedimento del Direttore Centrale Risorse Umane prot. n. 22/3540/20 del 01-10-2020, con il quale il

Direttore Risorse Umane ha conferito, con decorrenza dal 01-10-2020, alla sottoscritta l'incarico biennale di Responsabile di

Struttura per l'Unità Territoriale ACI Massa Carrara;

RITENUTO doveroso, stante le considerazioni di cui sopra, svolgere a norma dell'art. 5 L.. 241/1990 e s.m.i. le funzioni di

Responsabile del presente procedimento;

VISTA la determinazione n. 3738 del 16/11/2020 con la quale il Segretario Generale ha assegnato ai Centri di Responsabilità il

Budget di gestione per l'anno 2021, a seguito dell'approvazione del budget annuale deliberata dall'Assemblea ACI il

21/10/2020, e per cui i Responsabili delle Unità Territoriali sono delegati ad adottare atti e provvedimenti di spesa per

l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non

superiore a 35.000,00 euro, a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità;

PRESO ATTO che, nell’ambito della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi predisposta in conformità

all’art.21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., che stabilisce che ciascuna amministrazione aggiudicatrice adotta il

programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, è prevista la procedura per

l’affidamento del servizio di vigilanza e il servizio di trasporto valori a valere per l’Unità territoriale ACI di Massa Carrara;

PREMESSO  

CHE attualmente a questa Unità Territoriale viene garantito il servizio ispettivo di vigilanza notturna, il servizio di allarme

ponte radio bidirezionale, e il servizio di trasporto valori UT/BNL dalla Società GIVI SRL con sede in La Spezia Via privata

OTO n. 33, PI/CF 00879700102, in virtù di contratto stipulato in data 01/10/2017, scadente in data 31 dicembre 2020, e che, nel

rispetto dei principi di cui agli artt. artt. 34, 36, 42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i nonché, soprattutto per quanto riguarda la

fattispecie, in applicazione dei principi di economicità e di rotazione degli affidamenti, si rende necessario affidare i servizi in

parola ad altro operatore economico, fermo restando il possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge;

CHE l'art. 1, c. 130 della L. 145/2018, modificativo dell'art. 1, c. 450 della L. 296/2006, in vigore dal 1 gennaio 2019, ha innalzato

la soglia relativa all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico da € 1.000 a € 5.000;

CHE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs.n.50/2016 prevedono che, in determinate situazioni, si possa procedere a

una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

CHE, in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, sia legittimo procedere senza ricorrere al MEPA, e con

determina a contrarre semplificata;

CHE l'obiettivo che si intende perseguire con l'affidamento è quello di assicurare la continuità nel servizio ispettivo di

vigilanza notturna, di allarme ponte radio bidirezionale, e di trasporto valori UT/BNL, nel pieno rispetto delle esigenze

2



lavorative e dell’immagine dell’ACI, nonché in applicazione soprattutto dei principi di economicità e rotazione di cui sopra,

mediante affidamento diretto per la durata di 12 mesi, e cioè dal dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, ferma restando la

facoltà in capo all'Amministrazione di rinnovare l'affidamento, alle medesime condizioni tecnico-economiche, per un ulteriore

periodo non superiore ad un anno, e ferma restando la facoltà di recesso unilaterale dal contratto da parte

dell'Amministrazione, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 20 (venti) giorni solari, da comunicarsi alla Società

mediante posta certificata, nei seguenti casi: a) giusta causa; b) mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo

meramente esemplificativo e non esaustivo, trasferimento, variazione della superficie (in aumento e/o in diminuzione) e/o

della destinazione d'uso dei locali a seguito di interventi edili, riduzione o soppressione delle aree oggetto del servizio 

RITENUTO

CHE la società denominata CORPO VIGILI GIURATI S.p.A., regolarmente iscritta presso la CCIAA di Firenze in data 04/05/1982,

al numero REA FI-343124, CF/PI 03182700488, con sede legale in Firenze, viale M. Fanti n. 99, cap 50137, e unità locale in

Massa in Via S. Giuseppe Vecchio n. 28/3, cap 54100, è priva di annotazioni a proprio carico sul casellario imprese-annotazioni

riservate ANAC, è autorizzata dalla Prefettura di Massa Carrara – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 – Ordine e Sicurezza

Pubblica a espletare attività di vigilanza e trasporto valori anche all'interno della provincia di Massa Carrara, come da nota

della Prefettura UPMS/1799/20 del 18/11/2020, non ha in carico alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, come

emerge dal riscontro ricevuto a mezzo pec in data 06/11/2020 dal Tribunale di Firenze-Cancelleria Fallimentare, è in regola con

gli adempimenti contributivi INAL/INPS, come si evince dal DURC prot. UPMS/1631/20 del 30/10/2020, non ha commesso

alcuna violazione accertate dall'Amministrazione Finanziaria, come risulta dalla comunicazione dell'Agenzia delle Entrate-

Direzione Provinciale di Firenze prot. UPMS/1762/20 del 12/11/2020, ed è in possesso dei seguenti requisiti: a) requisiti di

carattere generale,  b) requisiti di  idoneità professionale, capacità tecniche e professionali, capacità economica e finanziaria, 

CHE la società CORPO VIGILI GIURATI S.p.A., a seguito di sopralluogo dei locali dell'UT, ha presentato un preventivo da cui

emerge la rispondenza in termini tecnici del servizio offerto rispetto a quello richiesto, e soprattutto un preventivo che, pur in

linea con i prezzi di mercato, appare in modo rilevante vantaggioso in termini di economicità per l'Amministrazione

Appaltante;

CHE, ferma restando la facoltà in capo all'Amministrazione di procedere ad eventuale rinnovo del contratto stesso, per un

ulteriore periodo non superiore ad un anno, alle medesime condizioni tecnico-economiche, sia opportuno in conformità a

quanto disposto dall'art. 35, c. 4, D.Lgs. 50/2016, al fine di definire l'importo CIG massimo stimato, tenere conto anche

dell'eventuale rinnovo;  

DETERMINA 

DI AFFIDARE il servizio di di vigilanza notturna, di allarme ponte radio bidirezionale, e di trasporto valori in riferimento ai

locali adibiti ad uffici ed archivio dell’ Unità Territoriale ACI Massa Carrara, all'operatore economico denominato CORPO

VIGILI GIURATI S.p.A., regolarmente iscritto presso la CCIAA di Firenze in data 04/05/1982, al numero REA FI-343124, CF/PI

03182700488, con sede legale in Firenze, viale M. Fanti n. 99, cap 50137, e unità locale in Massa in Via S. Giuseppe Vecchio n.

28/3, cap 54100, per il periodo di un anno, ossia dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12

mesi, alle condizioni giuridiche, economiche e nel rispetto delle modalità tecnico/operative dettagliatamente rappresentate nel

contratto stipulato tra le parti e sottoscritto  da esse digitalmente;

DI AUTORIZZARE la spesa massima di € 1.174,60 imponibile ( € 1.174,60 +IVA 258,412, totale € 1.433,012 ), così come

dettagliata :

- servizio di vigilanza esterna notturna : canone mensile € 24,80 imponibile, per un importo annuo di € 297,60 imponibile;

- collegamento allarme a mezzo trasmettitore radio bidirezionale : canone mensile € 29,80 imponibile, per un importo annuo di

€ 357,60 imponibile;

- prelievo e trasporto denaro : costo unitario a viaggio € 9,80 imponibile, per un massimo di n. 53 servizi da effettuarsi nell'arco

temporale  dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, per un importo massimo annuo di € 519,40 imponibile.

DI AUTORIZZARE il Funzionario Delegato ad impegnare l'importo pari a € 655,20 imponibile (€ 655,20+ IVA € 144,144, totale

€ 799,344), nell'ambito del co.ge. n. 410718002 ,WBS A-402-01-01-4511 - “Spese di VIGILANZA“ e ad impegnare l'importo pari a

€ 519,40 imponibile (€ 519,40+ IVA € 114,268, totale € 633,668) nell'ambito del co.ge. n. 410727003, WBS A-201-01-01-4511 -

“Spese trasporto“, a valere sul budget di gestione per l'esercizio 2021;

DI AUTORIZZARE il Funzionario Delegato al pagamento delle fatture emesse dalla società CORPO VIGILI GIURATI S.p.A.,

previa verifica dell'esecuzione del servizio a regola d'arte, e previa acquisizione della documentazione di perfezionamento

della procedura di pagamento (tracciabilità e DURC).

3



Responsabile del Procedimento e dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa Stefania Diociaiuti. Il RUP è tenuto, con riferimento

al presente affidamento, al rispetto delle prescrizioni in materia di normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013 e sulla

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge 190/2012, nonché a

conformare la propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento e imparzialità dell’azione amministrativa, anche ai

fini di quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente.

Del presente provvedimento è data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente in data 01/12/2020, nella sezione

Amministrazione Trasparente, in conformità alla normativa vigente.

Unità Territoriale ACI Massa Carrara - Responsabile di Struttura

Dr.ssa Stefania Diociaiuti

4


		2020-12-22T11:48:52+0100
	STEFANIA DIOCIAIUTI




